
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 48 del  27/04/2018

OGGETTO: CONVENZIONE CON CENTRO SOCIO RICREATIVO BANCOLE E AUSER 
INSIEME  CENTRO  DI  SOLIDARIETA SOCIALE  ONLUS.  PRESA D  ATTO  CANONE 
FUORI CAMPO IVA AI SENSI ART. 4 DPR 633/72 . 

L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di aprile alle ore 12:20 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Preso atto che :
- ai sensi dell’art. 3 comma 2, del D. Lgs. 267/2000 il Comune “rappresenta la propria comunità, ne 
cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;
- l’art. 13, comma 2, del medesimo Decreto 267/2000 stabilisce che il Comune svolge “… le funzioni 
amministrative  che  riguardano  la  popolazione  ed  il  territorio  comunale,  precisamente  nei  settori 
organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello 
sviluppo economico …”;
-  il  Comune  persegue  molteplici  finalità,  tra  le  quali,  ai  sensi  dell’art.  2,  3  dello  Statuto  “la 
valorizzazione delle aggregazioni sociali, della cooperazione, del volontariato, dell’associazionismo e 
dell’iniziativa privata, tutelando la loro autonomia”;
- il Comune ha da tempo stipulato con le associazioni, aventi sede nel territorio comunale e differenti 
scopi sociali, contratti di comodato ovvero di concessione per l’utilizzo, da parte delle medesime, di 
immobili  e  locali  di  proprietà  comunali  e che  tali  contratti  trovano ragione proprio nel  suddetto 
intento  di  favorire  e  sviluppare  la  vita  delle  associazioni  presenti  nel  territorio,  assegnando  a 
condizioni di favore locali di proprietà per lo svolgimento dell’attività, fino a capienza degli spazi 
disponibili e favorendo, ove possibile, la condivisione degli stessi;

Richiamata la  L.  383/2000  “Disciplina  delle  associazioni  di  promozione  sociale”,  nel  quale  si 
prevede che “Lo Stato, le regioni, le province e i comuni possono concedere in comodato immobili di 
loro proprietà,  non utilizzati  per  fini  istituzionali,  alle  associazioni  di  promozione sociale  e  alle 
organizzazioni di volontariato previste dalla legge 11 agosto 1991, n.266, per lo svolgimento delle 
loro  attività  istituzionali”,  definendo  associazioni  di  promozione  sociale  “…  le  associazioni 
riconosciute e non riconosciute, i movimenti, i gruppi e i loro coordinamenti o federazioni costituiti al 
fine di svolgere attività di utilità sociale a favore di associati o di terzi, senza finalità di lucro e nel  
pieno rispetto della libertà e dignità degli associati” (all’art. 2, co. 2 della medesima Legge);

Viste:
- la L. 266/1991 “Legge quadro sul volontariato”;
- la L.R. 1/2008 “Testo unico leggi regionali in materia di volontariato, cooperazione sociale, 

associazionismo e società di mutuo soccorso”;
- la L. R. 3/2008 “governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e 

sociosanitario”;

Richiamata la DGC n 190 del 30/12/2017 “Rinnovo convenzione con l’associazione centro socio 
ricreativo di Bancole per la gestione del centro sito in via Montessori 20/b;

Richiamata  la  DGC  n.  188  del  30/12/2017  “Convenzione  con  associazione  di  volontariato 
A.U.S.E.R  insieme centro di solidarietà sociale onlus di Porto Mantovano per la gestione del centro 
sociale in via Gramsci;

Preso atto dello statuto del centro socio ricreativo di Bancole;

Preso atto dello statuto dell’ AUSER insieme Centro Solidarietà Sociale;

Preso atto che il centro socio ricreativo di Bancole è una associazioni di promozione sociale;

Preso atto che l’  AUSER  insieme Centro Solidarietà  Sociale  è  una  associazioni  di  promozione 

Copia informatica per consultazione



sociale;

Dato atto che l’immobile comunale sito in Via Gramsci in gestione all’AUSER di Porto Mantovano e 
l’immobile  comunale in  Via Montessori  in  gestione al  Centro Socio Ricreativo di  Bancole,  non 
vengono utilizzati per scopi commerciali, bensì vengono utilizzati per fini istituzionali, per le finalità 
di promozione sociale promosse delle associazioni in argomento;

Vista  la legge 6 giugno 2016, n. 106, recante delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 
dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale ed in particolare l'articolo 1, 
comma 2, lettera b), che prevede il riordino e la revisione organica della disciplina speciale e delle 
altre disposizioni vigenti relative agli enti del Terzo settore di cui al comma 1 del medesimo articolo, 
compresa la disciplina tributaria applicabile a tali enti, mediante la redazione di un apposito Codice 
del Terzo settore;

Visto il  D.Lgs.  117/2017  (provvedimento  che  contiene  il  Codice  del  Terzo  settore,  a  norma 
dell'articolo 1, comma 2, lettera b); 

Richiamato  l’articolo 148 e l’articolo 149 del Testo Unico Imposte sui redditi (DPR 917/1986) dai 
quali si evince che, se l’associazione è di promozione sociale, per previsione esplicita di legge, non si 
considerano commerciali  le attività svolte in diretta attuazione degli  scopi  istituzionali,  effettuate 
verso pagamento di corrispettivi specifici nei confronti degli iscritti o associati;

Dato atto che con DGC n 190/2017 e 188/2017 si affidava la gestione dei rispettivi centri al centro 
socio ricreativo di Bancole (APS) e all’ AUSER insieme Centro Solidarietà Sociale e che tale gestione 
è in linea con il loro statuto; 

Preso atto che si può pertanto desumere che è attività istituzionale l'attività svolta, in conformità alle 
finalità  istituzionali,  purché essa non sia attività di  cessione di  beni  o di  servizi  condizionata al 
pagamento di una somma di denaro;

Ritenuto pertanto di definire per il centro socio ricreativo di Bancole (APS) il canone di locazione del 
centro di via Montessori 20/b di € 5.500,00  fuori campo Iva ( art. 4 DPR 633/72)   per le motivazioni 
sopra esposte ;

Ritenuto  altresi  di definire  per  l’  AUSER  insieme Centro Solidarietà Sociale  (APS) il canone  di 
locazione  del centro di via Gramsci  di  €  2.500,00  fuori campo Iva  ( art. 4 DPR 633/72)   per le 
motivazioni sopra esposte ;

DELIBERA 

Di definire per le motivazioni sopra esposte che si intendono integralmente riportate :

-  il  canone  di  locazione  del  centro di via Montessori  20/b affidato al  centro socio ricreativo di 
Bancole in € 5.500,00 fuori campo Iva ( art. 4 DPR 633/72)   per le motivazioni sopra esposte ;
- il  canone di locazione  del centro di via  Gramsci affidato all’ AUSER  insieme Centro Solidarietà 
Sociale   in € 2.500,00 fuori campo Iva ( art. 4 DPR 633/72)   per le motivazioni sopra esposte.

Copia informatica per consultazione



Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SPORTELLO SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: CONVENZIONE CON CENTRO SOCIO RICREATIVO BANCOLE E AUSER 
INSIEME CENTRO DI SOLIDARIETA SOCIALE ONLUS. PRESA D ATTO CANONE 
FUORI CAMPO IVA AI SENSI ART. 4 DPR 633/72 . 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 18/04/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: CONVENZIONE CON CENTRO SOCIO RICREATIVO BANCOLE E AUSER 
INSIEME CENTRO DI SOLIDARIETA SOCIALE ONLUS. PRESA D ATTO CANONE 
FUORI CAMPO IVA AI SENSI ART. 4 DPR 633/72 . 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 19/04/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 48 del 27/04/2018

Oggetto:  CONVENZIONE CON CENTRO SOCIO RICREATIVO BANCOLE E AUSER 
INSIEME CENTRO DI SOLIDARIETA SOCIALE ONLUS. PRESA D ATTO CANONE FUORI 
CAMPO IVA AI SENSI ART. 4 DPR 633/72 . . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 02/05/2018 e sino al 17/05/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 02/05/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 48 del 27/04/2018

Oggetto:  CONVENZIONE CON CENTRO SOCIO RICREATIVO BANCOLE E AUSER 
INSIEME CENTRO DI SOLIDARIETA SOCIALE ONLUS. PRESA D ATTO CANONE 
FUORI CAMPO IVA AI SENSI ART. 4 DPR 633/72 . . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  02/05/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
13/05/2018

Porto Mantovano li, 18/05/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


